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Департамент налоговой политики в соответствии с указанным письмом 

Минтранса России по вопросу уплаты государственной пошлины за аккредитацию 

юридических лиц в качестве подразделений транспортной безопасности сообщает.  

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – 

Закон № 176-ФЗ) в подпункт 73 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) внесены изменения (вступившие в силу  

с 12.08.2024), предусматривающие уплату государственной пошлины за 

аккредитацию (государственную аккредитацию) организаций, включая выдачу 

документа об аккредитации (государственной аккредитации) организаций, за 

исключением действий, указанных в подпунктах 74, 75, 127 - 131 пункта 1 статьи 

333.33 Кодекса в размере 5000 рублей.  

Таким образом, с 12.08.2024 за аккредитацию (государственную аккредитацию) 

организаций, итогом которой является внесение реестровых записей об аккредитации 

в реестры и (или) направление (предоставление) формируемых из реестров выписок, 

уплачивается государственная пошлина в размере, предусмотренном подпунктом 73 

пункта 1 статьи 333.33 Кодекса. 

Подпунктом 72 пункта 1 статьи 333.33 Кодекса уплата государственной 

пошлины предусматривается только в случае выдачи аттестата, свидетельства либо 

иного документа, подтверждающего уровень квалификации (внесении в него 

изменений, выдачи дубликата или продлении (возобновлении) его действия). Уплата 

государственной пошлины за внесение реестровых записей об аттестации в реестры 
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и (или) направление (предоставление) формируемых из реестров выписок Кодексом 

не предусмотрена. 

Департамент сообщает о готовности рассмотреть предложения о внесении 

соответствующих изменений в подпункт 72 пункта 1 статьи 333.33 Кодекса. 
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